Дело № 1-72/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

8 февраля 2024 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Боктаевой Т.С.,

при ведении протокола помощником судьи Лиджиевой И.М.,

с участием государственного обвинителя Ивановой О.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника Урхусова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, неженатого, военнообязанного, работающего заведующим хозяйственным складом в МБУ «Городское зеленое хозяйство», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

26 августа 2023 года примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 возле гаражей, расположенных на территории 

<

данные изъяты> микрорайона г. Элисты Республики Калмыкия (координаты: №), обнаружил произрастающие кусты дикорастущей конопли. Зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, он сорвал листья с данного растения, тем самым умышленно, без цели сбыта незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 6,7 гр.

31 августа 2023 года примерно в 07 часов 55 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении склада МБУ «Городское зеленое хозяйство» расположенного по адресу: 

<

...>, не имея соответствующего разрешения, умышленно, без цели сбыта, из ранее сорванных им листьев дикорастущей конопли для собственного употребления незаконно изготовил путем экстракции наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,832 гр.

Ранее приобретенное 26 августа 2023 года примерно в 18 часов 00 минут наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 6,7 гр. и изготовленное 31 августа 2023 года примерно в 07 часов 55 минут наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,832 гр. ФИО1, умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе для последующего личного употребления, до 10 часов 45 минут 31 августа 2023 года, когда по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции указанные наркотические средства были обнаружены у ФИО1 и изъяты.

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и постановлению Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 6,7 гр. и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,832 гр. относятся к значительному размеру. 

Дознание по уголовному делу проводилось в сокращенной форме в соответствии с требованиями главы 321 УПК РФ. 

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно после консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства осознает, порядок и пределы обжалования судебного решения, постановленного без проведения судебного разбирательства, ему известны.

Защитник Урхусов В.Н. в судебном заседании поддержал ходатайство своего подзащитного, подтвердил, что ФИО1 заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме добровольно, после консультации с ним, ему разъяснены и понятны последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Иванова О.А. выразила согласие с рассмотрением уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая мнение участвующих в деле лиц, исследовав материалы уголовного дела, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 с применением особого порядка судебного разбирательства с соблюдением требований, предусмотренных ст. 226.9 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном постановлении.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотического средства в значительном размере, так как он знал о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен законодательством Российской Федерации, то есть осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств и желал их наступления.

Умышленные действия подсудимого, связанные со сбором листьев дикорастущей конопли, которая является растением, содержащим наркотическое средство каннабис (марихуану), суд квалифицирует как незаконное приобретение наркотического средства.

Действия ФИО1, связанные с получением из листьев дикорастущей конопли путем их экстракции наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), суд квалифицирует как незаконное изготовление наркотического средства.

Как установлено судом, после приобретения и изготовления наркотических средств ФИО1 обеспечивал их сохранность, то есть фактически владел ими до момента их обнаружения, то есть незаконно хранил наркотические средства.

Суд квалифицирует действия подсудимого, связанные с незаконным приобретением, изготовлением и хранением наркотических средств, как совершенные без цели сбыта, так как данные действия обусловлены целью последующего личного употребления указанного наркотического средства. 

В соответствии с п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое у подсудимого наркотические средства - каннабис (марихуана) массой не менее 6,7 г. и масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,832 г. отнесены к значительному размеру. 

Оценивая поведение подсудимого до и после совершенного деяния, а также то, что он не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, который в момент совершения преступления осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий.

Таким образом, действия ФИО1 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести. 

В силу ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ ему не может быть назначено наказание, превышающее одну вторую срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, не женат, работает заведующим хозяйственным складом в МБУ «Городское зеленое хозяйство», 

<

данные изъяты>, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, ранее не судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает его признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, оценивая характер и степень его общественной опасности, сведения о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его постпреступное поведение, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто посредством назначения ему наказания в виде штрафа. Оснований для назначения подсудимому более строгого вида наказания суд не находит. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменению или отмене не подлежит. 

Обсуждая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд считает, что после вступления приговора в законную силу: сверток из фрагмента журнального листа с табаком и наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,632 г; сверток из фрагмента журнального листа с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,12 г.; сверток из фрагмента журнального листа с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4.78 г; стеклянную банку с табаком; фрагмент материи; бутылку с надписью на этикетке «ALOE GOLD оригинал», ножницы, две папиросы без начинки; измельченное вещество растительного происхождения постоянной массой 1,51 г, бутылку зеленого цвета с прозрачной жидкостью зеленого цвета, объемом 180,0 мл, два фрагмента бутылки без горлышка со следами веществ буро-зеленого и коричневого цвета, тарелку, нож, фрагмент марли, сверток из бумаги белого цвета с пятнами вещества буро-зеленого цвета, пробки из полимерного материала желтого цвета в количестве 8 штук, журнал с обложкой «Байрта № 9 30 сентября 2022 г.», четыре листа бумаги, два фрагментами листа бумаги, фрагмент изделия из ткани серого цвета, фрагмент изделия из ткани с цветным рисунком, фрагмент изделия из ткани серо-зеленого цвета, два фрагмента изделия из ткани белого цвета с цветным рисунком, носовой платок; два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1; ногтевые срезы с пальцев рук ФИО1 следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия); Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Калмыкия г. Элиста, ИНН: 

<

***>; КПП: 081601001; БИК: 018580010; р/с: 

<

***>; л/с: 

<

***>; ОКТМО: 85701000; КБК: 188 1 16 031250 19 000 140, УИН 18800315281820557311. 

Разъяснить ФИО1, что штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сверток из фрагмента журнального листа с табаком и наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,632 г; сверток из фрагмента журнального листа с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,12 г.; сверток из фрагмента журнального листа с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4.78 г; стеклянную банку с табаком; фрагмент материи; бутылку с надписью на этикетке «ALOE GOLD оригинал», ножницы, две папиросы без начинки; измельченное вещество растительного происхождения постоянной массой 1,51 г, бутылку зеленого цвета с прозрачной жидкостью зеленого цвета, объемом 180,0 мл, два фрагмента бутылки без горлышка со следами веществ буро-зеленого и коричневого цвета, тарелку, нож, фрагмент марли, сверток из бумаги белого цвета с пятнами вещества буро-зеленого цвета, пробки из полимерного материала желтого цвета в количестве 8 штук, журнал с обложкой «Байрта № 9 30 сентября 2022 г.», четыре листа бумаги, два фрагментами листа бумаги, фрагмент изделия из ткани серого цвета, фрагмент изделия из ткани с цветным рисунком, фрагмент изделия из ткани серо-зеленого цвета, два фрагмента изделия из ткани белого цвета с цветным рисунком, носовой платок; два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1; ногтевые срезы с пальцев рук ФИО1 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.С. Боктаева